REQUERIMENTO N° _____/2025

Excelentíssimo Senhores Vereadores,

Excelentíssimo Senhor Presidente,

                   Requeiro ao Plenário desta egrégia Casa Legislativa, após cumpridos os trâmites
regimentais de praxe, que seja encaminhado requerimento ao Secretário Municipal de
Cultura, Esporte e Turismo, Cláudio José Raposo França, solicitando o envio de um
levantamento detalhado acerca da situação atual dos equipamentos públicos destinados à
prática esportiva no município de Sete Lagoas, com especial atenção às 66 academias ao ar
livre, 36 campos de futebol, 28 quadras poliesportivas, 2 ginásios cobertos e 5 campos de
areia, bem como das escolinhas de futebol que utilizam os campos públicos para suas
atividades regulares.

JUSTIFICATIVA

                     Tal solicitação se fundamenta na importância de conhecer a real condição desses
espaços que exercem papel essencial na promoção do esporte, do lazer e da convivência
comunitária em diversas regiões da cidade. A boa manutenção desses equipamentos impacta
diretamente no acesso da população, especialmente crianças e jovens, às práticas esportivas
e recreativas, sendo fundamental para o desenvolvimento de políticas públicas voltadas à
inclusão social, à promoção da saúde e à prevenção da violência. Informações atualizadas
sobre a infraestrutura dos campos e demais espaços, como o estado dos vestiários,
alambrados, pintura, gramado, iluminação e demais condições estruturais, permitirão à
Câmara Municipal e à própria secretaria construir caminhos mais eficientes para o
planejamento e a execução de ações e parcerias que resultem na melhoria da qualidade e da
funcionalidade dos equipamentos esportivos do município, fortalecendo o esporte amador e
ampliando as oportunidades de acesso ao direito ao esporte.

Sete Lagoas, 14 de maio de 2025.

______________________

CAIO VALACE

Vereador